
DOBRÝ DENDOBRÝ DEN
PPŘŘEDNEDNÁŠÁŠKA KA ČČ. 7 . 7 

ROZHODROZHODČČÍÍ SMLOUVA V SMLOUVA V 
MEZINMEZINÁÁRODNRODNÍÍM STYKU M STYKU 



Dva zDva záákladnkladníí popožžadavky realizace adavky realizace 
rozhodrozhodččíího ho řříízenzeníí

�� PPřříípustnost danpustnost danáá prpráávnvníím m řřáádem (mdem (míísta sta realizace, v mezinrealizace, v mezináárodnrodníím styku i mm styku i míísta sta výkonu, rvýkonu, růůzný význam obou mzný význam obou mííst). st). 
�� VVůůle stran ple stran přřesunout esunout řřeeššeneníí sporu od sporu od soudsoudůů obecných pobecných přřed rozhodce (existence ed rozhodce (existence rozhodrozhodččíí smlouvy jako zsmlouvy jako záákladnkladníí podmpodmíínky nky pro realizaci fakultativnpro realizaci fakultativníí arbitrarbitráážže)e)
MoMožžnost vyhnutnost vyhnutíí se: jen pse: jen přříípustnosti v pustnosti v ppřříípadpaděě zvolenzvoleníí jinjinéého fho fóóra, podmra, podmíínku nku existence platnexistence platnéé rozhodrozhodččíí smlouvy nelze smlouvy nelze nikterak nahraditnikterak nahradit



Definice mezinDefinice mezináárodnrodníí rozhodrozhodččíí
smlouvysmlouvy

�� RozhodRozhodččíí smlouva: ujednsmlouva: ujednáánníí stran stran 
ppřřesunujesunujííccíí pravomoc k rozhodnutpravomoc k rozhodnutíí sporu sporu 
na rozhodcena rozhodce

�� MezinMezináárodnrodníí rozhodrozhodččíí smlouva:smlouva:
-- existence mezinexistence mezináárodnrodníího prvku ve ho prvku ve 
smluvnsmluvníím vztahu nebo v m vztahu nebo v řříízenzeníí

-- NNáásledkem je mosledkem je možžnost zvolit jiný nenost zvolit jiný nežžtuzemský rozhodtuzemský rozhodččíí soud, mosoud, možžnost aplikace nost aplikace 
i jini jinéého prho prááva pro meritum sporu atd.va pro meritum sporu atd.



POVAHA ROZHODPOVAHA ROZHODČČÍÍ SMLOUVYSMLOUVY
�� AKCENTOVAKCENTOVÁÁNNÍÍ VVŮŮLE STRAN, SMLOUVY LE STRAN, SMLOUVY ––INSTITUT SMLUVNINSTITUT SMLUVNÍÍHO PRHO PRÁÁVA VA ––EXISTENCE KOLIZNEXISTENCE KOLIZNÍÍCH CH ÚÚVAH, HLEDVAH, HLEDÁÁNNÍÍROZHODNROZHODNÉÉHO PRHO PRÁÁVAVA
�� AKCENTOVAKCENTOVÁÁNNÍÍ ÚÚČČELU DOHODY ELU DOHODY –– PPŘŘESUN ESUN PRAVOMOCI PRAVOMOCI –– INSTITUT PROCESNINSTITUT PROCESNÍÍHO HO PRPRÁÁVA VA –– ZZÁÁSADA LEX FORISADA LEX FORI
�� ZZÁÁVVĚĚR: NR: NÁŠÁŠ NNÁÁZOR: PROCESNZOR: PROCESNÍÍSMLOUVA, TJ. INSTITUT SE SMLUVNSMLOUVA, TJ. INSTITUT SE SMLUVNÍÍM M ZZÁÁKLADEM, S PROCESNKLADEM, S PROCESNÍÍMI MI ÚÚČČINKYINKY



Druhy rozhodDruhy rozhodččíí smlouvysmlouvy

Neomezený kompromis Smlouva o rozhodci

Rozhodčí doložka

Rozhodčí smlouva



ROZHODROZHODČČÍÍ SMLOUVA A TYP SMLOUVA A TYP 
ŘŘÍÍZENZENÍÍ

�� ROZHODROZHODČČÍÍ SMLOUVA V SMLOUVA V ŘŘÍÍZENZENÍÍPPŘŘED ROZHODED ROZHODČČÍÍM SOUDEM (JINOU M SOUDEM (JINOU INSTITUCINSTITUCÍÍ) ) –– DOPORUDOPORUČČENENÍÍ: VYU: VYUŽŽÍÍT T JEJICH DOLOJEJICH DOLOŽŽEKEK
�� ROZHODROZHODČČÍÍ SMLOUVA V SMLOUVA V ŘŘÍÍZENZENÍÍ AD AD HOC HOC –– VYUVYUŽŽÍÍT DOLOT DOLOŽŽKY Z KY Z ŘŘÁÁDU DU UNCITRAL (UNCITRAL (WWW.UNCITRAL.ORGWWW.UNCITRAL.ORGNEBO VIZ UNEBO VIZ UČČEBNICE STR. 93 A EBNICE STR. 93 A SEMINSEMINÁÁŘŘ



RozhodRozhodččíí dolodoložžkaka
dolodoložžkaka ve smlouvve smlouvěě hlavnhlavníí

TýkTýkáá se:se:
-- sporu, který teprve vzniknesporu, který teprve vznikne
-- sporu z konkrsporu z konkréétntníího prho práávnvníího vztahu ho vztahu 

čči vymezeni vymezenéého okruhu prho okruhu práávnvníích ch vztahvztahůů
PPřřííklad: doloklad: doložžka v jednka v jednéé smlouvsmlouvěě, , dolodoložžka v rka v ráámcovmcovéé smlouvsmlouvěě



Vzor rozhodVzor rozhodččíí dolodoložžkyky
VVššechny spory vznikajechny spory vznikajííccíí z tz tééto to smlouvy a v souvislosti s nsmlouvy a v souvislosti s níí budou budou 

rozhodovrozhodováány u Rozhodny u Rozhodččíího soudu pho soudu přři i HK HK ČČR a AK R a AK ČČR dle jeho R dle jeho ŘŘáádu a du a 
Pravidel. Pravidel. 



Smlouva o rozhodciSmlouva o rozhodci
TýkTýkáá se:se:
-- jijižž vzniklvznikléého sporuho sporu
-- Z konkrZ konkréétntníího prho práávnvníího vztahu ho vztahu čči i okruhu prokruhu práávnvníích vztahch vztahůů
Podoba:Podoba:
Samostatný dokument navazujSamostatný dokument navazujííccíí na na jiný smluvnjiný smluvníí vztah. Musvztah. Musíí mmíít vt vššechny echny nnááleležžitosti smlouvy. itosti smlouvy. 



VZOR SMLOUVY O ROZHODCIVZOR SMLOUVY O ROZHODCI
NÁLEŽITOSTI

VYMEZENÍ STRAN VYMEZENÍ SPORU,RESP. SMLOUVY VŮLE PODŘÍDIT ROZHODCŮM
URČIT ROZHODČÍSOUD ČI ROZHOD-

CE
DALŠÍ NUTNÉ NÁLE-ŽITOSTI SMLOUVY



Neomezený kompromisNeomezený kompromis
TýkTýkáá se:se:
-- SporSporůů vzniklých v budoucnuvzniklých v budoucnu
-- SporSporůů vzniklých z celvzniklých z celéého okruhu ho okruhu 

vztahvztahůů mezi stranamimezi stranami
PPřřííklad: spklad: spíšíše forma samostatne forma samostatnéésmlouvy, dopadsmlouvy, dopadáá na vna vššechny smluvnechny smluvníívztahy mezi stranami.vztahy mezi stranami.



RozhodRozhodččíí smlouva a smlouva smlouva a smlouva 
hlavnhlavníí

Okamžik vzniku

Před vznikem 
smlouvy 

hlavní
Současně se

vznikem 
smlouvy
hlavní

Po vzniku 
smlouvy
hlavní



Vztah smlouvy hlavnVztah smlouvy hlavníí a rozhoda rozhodččíí
�� NejzNejzřřetelnetelněějjšíší u rozhodu rozhodččíí dolodoložžky, nicmky, nicméénněě existuje i u existuje i u ostatnostatníích typch typůů
�� ZZáávislost v. nezvislost v. nezáávislost = otvislost = otáázka znzka zníí: je existence smlouvy : je existence smlouvy rozhodrozhodččíí zzáávislvisláá vvžždy na smlouvdy na smlouvěě hlavnhlavníí??
A.A. DDůůsledky zsledky záávislostivislosti
B.B. DDůůsledky nezsledky nezáávislostivislosti
�� DoktrDoktríína autonomie (separace)na autonomie (separace)
�� DoktrDoktríína pravomoc/pravomoc (druhna pravomoc/pravomoc (druháá strana doktrstrana doktrííny ny autonomie)autonomie)
�� VyjVyjááddřřeneníí napnapřř. v . v §§ 267 odst.3 Obchodn267 odst.3 Obchodníího zho záákonkonííku, ku, ččl. l. 81 81 ÚÚmluvy OSN, mluvy OSN, ččl. V odst.3 Evropskl. V odst.3 Evropskéé úúmluvymluvy……..
�� Význam: lze Význam: lze řřeeššit spory o existenci it spory o existenci ččiineexistenci smlouvy hlavnneexistenci smlouvy hlavníí..PPřřííklad:klad:………………..



KoliznKolizníí problematika rozhodproblematika rozhodččíí
smlouvysmlouvy

�� RRůůzný rezný režžim smlouvy hlavnim smlouvy hlavníí a a smlouvy rozhodsmlouvy rozhodččíí
�� RRůůzný rezný režžim jednotlivých souim jednotlivých souččááststíísmlouvy rozhodsmlouvy rozhodččíí (p(přříípustnost, pustnost, 

ostatnostatníí sousouččáásti, forma, subjekty)sti, forma, subjekty)
�� Konfrontace smlouvy rozhodKonfrontace smlouvy rozhodččíí s s 

prpráávnvníím m řřáádem mdem míísta realizace sta realizace řříízenzeníía ma míísta výkonu rozhodsta výkonu rozhodččíího nho náálezulezu



RozhodRozhodččíí smlouvasmlouva
�� PPřříípustnost (pustnost (arbitrabilitaarbitrabilita))
�� ZpZpůůsobilsobiléé subjektysubjekty
�� VVůůlele
�� DostateDostateččnnáá ururččitost itost –– ponponěěkud kud problprobléém m 



ARBITRABILITA SPORU DLE ARBITRABILITA SPORU DLE §§ 2 2 
ZRZRŘŘ

PŘÍPUSTNOST

A -A1 +B +C



AA
�� SPORY MAJETKOVSPORY MAJETKOVÉÉ POVAHYPOVAHY
„„KontradiktornKontradiktorníí řříízenzeníí vedenvedenáá o no náávrzvrzíích, ch, jimijimižž se navrhovatel domse navrhovatel domááhháá, aby odp, aby odpůůrce rce byl uznbyl uznáán povinným poskytnout mu n povinným poskytnout mu majetkovmajetkovéé plnplněěnníí..““ZZáávvěěr: vr: vššechny pechny přříípady, kdy se pady, kdy se úúččastnastníík k domdomááhháá plnplněěnníí, kter, kteréé mmáá majetkovou majetkovou povahu povahu čči reflex.i reflex.
SmluvnSmluvníí reflex:  odkaz na reflex:  odkaz na synallagmaticksynallagmatickéésmlouvy znsmlouvy zněějjííccíí na majetkovna majetkováá plnplněěnníí ve ve smyslu smyslu §§ 499 499 ObObčč.Z.Z



A1A1
�� MIMO SPORMIMO SPORŮŮ
-- vzniklých v souvislosti s výkonem vzniklých v souvislosti s výkonem 

rozhodnutrozhodnutíí
-- vyvolaných  provvyvolaných  prováádděěnníím konkurzu m konkurzu nebo vyrovnnebo vyrovnáánníí



BB
�� SPORY, O NICHSPORY, O NICHŽŽ JE MOJE MOŽŽNNÉÉ UZAVUZAVŘŘÍÍT T SMSMÍÍRR
�� INTERPRETACE TERMINTERPRETACE TERMÍÍNU SMNU SMÍÍR:R:
A.A. POHLED PROCESNPOHLED PROCESNÍÍHO PRHO PRÁÁVA: VA: §§ 99 OS99 OSŘŘ. . VYLOUVYLOUČČENY TAK JSOUENY TAK JSOU
-- SPORY, KTERSPORY, KTERÉÉ LZE ZAHLZE ZAHÁÁJIT BEZ JIT BEZ NNÁÁVRHU VRHU 
-- ROZHODOVROZHODOVÁÁNNÍÍ O OSOBNO OSOBNÍÍM STAVUM STAVU
-- DOHODA VYDOHODA VYŽŽADUJE KE SVADUJE KE SVÉÉ PLATNOSTI PLATNOSTI SOUHLAS SOUDUSOUHLAS SOUDU
-- NEPNEPŘŘIPOUIPOUŠŠTTÍÍ SE DOHODA SE DOHODA ÚÚČČASTNASTNÍÍKKŮŮ



BB
B. POHLED HMOTNB. POHLED HMOTNÉÉHO PRHO PRÁÁVAVA
-- VVŠŠECHNY SITUACE, KDY MAJECHNY SITUACE, KDY MAJÍÍSTRANY SPOR PLNSTRANY SPOR PLNĚĚ VE SVVE SVÉÉDISPOZICI, SPORNDISPOZICI, SPORNÁÁ SITUACE MSITUACE MŮŽŮŽE E 

BÝT BÝT ŘŘEEŠŠENA DOHODOUENA DOHODOU



CC
�� SPORY, KTERSPORY, KTERÉÉ JE MOJE MOŽŽNNÉÉ ŘŘEEŠŠIT IT PPŘŘED SOUDEM OBECNÝM ED SOUDEM OBECNÝM 
-- -- PODMPODMÍÍNKY NKY §§ 2 A 2 A §§ 7 OS7 OSŘŘ



KOLIZNKOLIZNÍÍ REREŽŽIM OSTATNIM OSTATNÍÍCH CH 
NNÁÁLELEŽŽITOSTITOSTÍÍ

�� OSTATNOSTATNÍÍ VNITVNITŘŘNNÍÍ PODMPODMÍÍNKY: NKY: §§ 36 ZR36 ZRŘŘ ––TTÍÍMTO ZMTO ZÁÁKONEM, MKONEM, MÁÁ--LI BÝT NLI BÝT NÁÁLEZ LEZ VYDVYDÁÁN V TUZEMSKU N V TUZEMSKU –– NESPADNESPADÁÁZPZPŮŮSOBILOST STRANSOBILOST STRAN
�� MMÁÁ--LI BÝT NLI BÝT NÁÁLEZ VYDLEZ VYDÁÁN V ZAHRANIN V ZAHRANIČČÍÍ: : NENNENÍÍ VÝSLOVNVÝSLOVNĚĚ ŘŘEEŠŠENOENO
�� FORMA: FORMA: 
-- ZRZRŘŘ: : §§ 36 ODST.2 36 ODST.2 –– LEX CAUSAE, LEX LEX CAUSAE, LEX LOCI DELICTILOCI DELICTI
-- ÚÚPRAVA I V JINÝCH PRAMENECH (PPRAVA I V JINÝCH PRAMENECH (PŘŘÍÍMO MO HMOTNHMOTNĚĚPRPRÁÁVNVNÍÍ) ) 



ZRZRŘŘ -- FORMAFORMA
�� §§ 33
�� 1. MUS1. MUSÍÍ BÝT UZAVBÝT UZAVŘŘENA PENA PÍÍSEMNSEMNĚĚ
�� DEFINICE PDEFINICE PÍÍSEMNOSTI: TELEGRAF, SEMNOSTI: TELEGRAF, 
DDÁÁLNOPIS, ELEKTRONICKLNOPIS, ELEKTRONICKÉÉ PROSTPROSTŘŘEDKY EDKY 
ZACHYCUJZACHYCUJÍÍCCÍÍ OBSAH A UROBSAH A URČČENENÍÍ OSOBOSOB

�� 2. ZM2. ZMÍÍRNRNĚĚNNÍÍ: NEN: NENÍÍ VYVYŽŽADOVADOVÁÁNA NA 
EXISTENCE NA JEDNOM DOKUMENTUEXISTENCE NA JEDNOM DOKUMENTU

�� 3. PROLOMEN3. PROLOMENÍÍ: MO: MOŽŽNNÉÉ U KONTRAKTACE U KONTRAKTACE 
POMOCPOMOCÍÍ OBCHODNOBCHODNÍÍCH PODMCH PODMÍÍNEKNEK



NEWYORSKNEWYORSKÁÁ ÚÚMLUVA MLUVA -- FORMAFORMA
�� ČČL. II.  A  L. II.  A  ččl. IV.l. IV.
�� ČČl. II.1. l. II.1. –– povinnost stpovinnost stáátu uznat ptu uznat píísemnou semnou dohodu stran za dohodu stran za úúččelem derogace elem derogace pravomoci soudpravomoci soudůů obecných a zaloobecných a založženeníípravomoci rozhodcpravomoci rozhodcůů
�� stanovenstanoveníí popožžadavkadavkůů na formu rozhodna formu rozhodččíísmlouvy: psmlouvy: píísemnsemnáá dohoda stran (rozhoddohoda stran (rozhodččíídolodoložžka, samostatnka, samostatnáá rozhodrozhodččíí smlouva smlouva podepsanpodepsanáá stranami, rozhodstranami, rozhodččíí smlouva smlouva obsaobsažženenáá ve vymve vyměěnněěných dokumentech)ných dokumentech)
�� Co mimo typicky listinnCo mimo typicky listinnéé podoby: podoby: telegram, probltelegram, probléém adaptabilitym adaptability



NEWYORSKNEWYORSKÁÁ ÚÚMLUVA MLUVA -- FORMAFORMA
�� ČČL. IV. L. IV. –– stanovenstanoveníí dokumentdokumentůů, , kterkteréé se musse musíí ppřředloedložžit pit přři i žžáádosti o dosti o 

výkonvýkon
�� JednJedníím z dokumentm z dokumentůů je dokument je dokument 

obsahujobsahujííccíí rozhodrozhodččíí smlouvusmlouvu



EVROPSKEVROPSKÁÁ ÚÚMLUVA O MLUVA O 
MEZINMEZINÁÁRODNRODNÍÍ OBCHODNOBCHODNÍÍ

ARBITRARBITRÁÁŽŽII
�� ČČL. 11 B)L. 11 B)
�� ROZHODROZHODČČÍÍ DOLODOLOŽŽKA OBSAKA OBSAŽŽENENÁÁ VE VE 
SMLOUVSMLOUVĚĚ NEBO SMLOUVA O ROZHODCINEBO SMLOUVA O ROZHODCI

�� PODEPSANPODEPSANÉÉ OBOBĚĚMA STRANAMI NEBOMA STRANAMI NEBO
�� OBSAOBSAŽŽENENÉÉ VE VYMVE VYMĚĚNNĚĚNÝCH DOPISECH, NÝCH DOPISECH, 
TELEGRAMECH, DTELEGRAMECH, DÁÁLNOPISECHLNOPISECH

�� NEVYNEVYŽŽADUJEADUJE--LI STLI STÁÁT PT PÍÍSEMNOU FORMU, SEMNOU FORMU, 
POTOM JAKPOTOM JAKÁÁKOLI DOHODA UZAVKOLI DOHODA UZAVŘŘENENÁÁDLE DOVOLENDLE DOVOLENÉÉ FORMYFORMY



ZZÁÁNIK ROZHODNIK ROZHODČČÍÍ SMLOUVYSMLOUVY
�� DDŮŮVODY EXTERNVODY EXTERNÍÍ: SPLN: SPLNĚĚNNÍÍ SMLOUVY HLAVNSMLOUVY HLAVNÍÍ BEZ BEZ VZNIKU SPORUVZNIKU SPORU
�� DDŮŮVODY VLASTNVODY VLASTNÍÍ::
-- DOHODA O ZRUDOHODA O ZRUŠŠENENÍÍ
-- UPLYNUTUPLYNUTÍÍ DOBYDOBY
-- U SMLOUVY O ROZHODCI OBSAHUJU SMLOUVY O ROZHODCI OBSAHUJÍÍCCÍÍ JMJMÉÉNO: SMRTNO: SMRTÍÍROZHODCE, ODEPROZHODCE, ODEPŘŘENENÍÍM VÝKONU FUNKCE, ZTRM VÝKONU FUNKCE, ZTRÁÁTOU TOU ZPZPŮŮSOBILOSTISOBILOSTI
-- VYDVYDÁÁNNÍÍM ROZHODM ROZHODČČÍÍHO NHO NÁÁLEZU LEZU ČČI SMI SMÍÍRURU
-- ZRUZRUŠŠENENÍÍM ROZHODM ROZHODČČÍÍHO NHO NÁÁLEZU Z DLEZU Z DŮŮVODU VODU KONSTATOVKONSTATOVÁÁNNÍÍ NEPLATNOSTI SMLOUVYNEPLATNOSTI SMLOUVY
-- ROZHODNUTROZHODNUTÍÍM OBECNM OBECNÉÉHO SOUDU, JHO SOUDU, JÍÍMMŽŽ BYLA BYLA PROHLPROHLÁŠÁŠENA ZA NEPLATNOU (REAKCE NA ENA ZA NEPLATNOU (REAKCE NA §§ 106 OS106 OSŘŘ))



PRPRÁÁVNVNÍÍ NNÁÁSTUPNICTVSTUPNICTVÍÍ
�� ANO, ANO, §§ 2 odst. 42 odst. 4
�� ŘŘada otevada otevřřených otených otáázekzek


